
武 振 振 第 4 3 号 

平成 31年 3月 27日 

スポーツ庁政策課学校体育室 

室長 塩川 達大 殿 

公益財団法人日本武道館 

常任理事・事務局長 三藤 芳生 

【公印省略】 

 

平成 31年度全国武道指導者研修会について（お願い） 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。当財団の武道振興事業につきま

しては、平素より多大のご支援ご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 

 さて、当財団は中学校武道必修化の充実に向け平成 31年度全国武道指導者研修会を、国

庫補助金の交付及び貴庁の後援（予定）をいただいて、各武道連盟と共催し、下記のとおり

開催する運びとなりました。つきましては、「安全で、楽しく、効果の上がる」武道授業の

徹底を図るため、都道府県・政令指定都市教育委員会に対し、中学校保健体育科教員の参加

要請について格段のご配慮を賜りますようご通知方よろしくお願い申し上げます。 

                                     敬 具 

 

記 

 

１ 趣   旨  平成 24年度から完全実施された中学校武道必修化の充実に向け、全国

で柔道・剣道・弓道・相撲・空手道・合気道・少林寺拳法・なぎなた・

銃剣道を指導する中学校・高等学校・大学・実業団等の指導者を対象に

伝達講習のできる中核的指導者を養成するとともに、各都道府県にお

いて武道を専門としない中学校保健体育科教員の授業力向上に資する。 

２ 名称・内容  添付資料参照 

３ そ の 他  ①実施要項などについては、後日発送いたします。 

         ②平成 30年度全国武道指導者研修会の実施報告などについては当財団

のホームページをご覧ください。 

４ 添 付 資 料  平成 31年度全国武道指導者研修会開催一覧表  1通 

以 上 

【問い合わせ先】 

公益財団法人日本武道館 

振興部振興課 

〒102-8321 

東京都千代田区北の丸公園 2-3 

TEL：03-3216-5134 

FAX：03-3216-5117 

E-mail：shinko@nipponbudokan.or.jp 


